Дело № 2-1102/17

ЗАОЧНОЕ 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

Кетовский районный суд Курганской области в составе 

председательствующего судьи Тренихиной Т.В., 

при секретаре Севостьянове Р.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в с. Кетово Кетовского Курганской области 26 октября 2017 г. гражданское дело по иску ООО «Кетовский коммерческий банк» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 о признании сделок недействительными, применении последствий недействительности сделок, взыскании судебных расходов,

У С Т А Н О В И Л:

ООО «Кетовский коммерческий банк» обратилось в суд с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 о признании сделок недействительными, применении последствий недействительности сделок, взыскании судебных расходов. В обоснование требований указало, что решением Кетовского районного суда Курганской области от ДД.ММ.ГГГГ по делу № исковые требования ООО КБ «Кетовский» к ООО «Строй-Престиж», ФИО2, ФИО10 удовлетворены в полном объеме. С ООО «Строй-Престиж» солидарно с ФИО2 взыскана задолженность по кредитным договорам в сумме 5 931 847 (пять миллионов девятьсот тридцать одна тысяча восемьсот сорок семь) рублей 19 копеек, а также обращено взыскание на заложенное имущество, принадлежащее ФИО2 и ФИО10 Решение вступило в законную силу 07.06.2016г. ФИО2 принимал участие в процессе рассмотрении искового заявления Банка, не возражал против удовлетворения исковых требований Банка и был осведомлен о принятом решении непосредственно с момента его оглашения, т.е. 28.04.2016г. Во исполнение указанного решения, 16.06.2016г. Кетовским районным судом Курганской области были выданы исполнительные листы, которые в последующем для принудительного исполнения были предъявлены в УФССП по Курганской области. 04.08.2016г. ГО СП по взысканию с юридических лиц и исполнению исполнительных документов неимущественного характера УФССП по Курганской области на основании исполнительных листов в отношении ООО «Строй-Престиж», ФИО2, ФИО10 были возбуждены исполнительные производства. Информация о возбужденных исполнительных производствах была дополнительно размещена в Банке данных исполнительных производств на официальном сайте УФССП по Курганской области. Должникам был предоставлен 5-дневный срок для добровольного исполнения требований содержащихся в исполнительном документе. В указанный срок требования исполнительных документов исполнены не были. 11.08.2016г. судебным приставом-исполнителем в ходе работы по исполнительному производству в отношении должника ФИО2 установлено, что в собственности у должника имеется следующее недвижимое имущество, расположенное в Кетовском районе Курганской области:

- земельный участок площадью 1500 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес> 

- земельный участок площадью 1500 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес> 

- земельный участок площадью 1237 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес>

- земельный участок площадью 166999 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес> 

- земельный участок площадью 34001 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес> 

- земельный участок площадью 3837 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес> 

- земельный участок площадью 3877 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес> 

- земельный участок площадью 1500 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес>

- земельный участок площадью 4114 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес> 

- земельный участок площадью 4388 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес>

садовый домик площадью 14,8 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес>

земельный, участок площадью 2286 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес>;

земельный участок площадью 1221 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес>

земельный участок площадью 1468 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес>;

земельный участок площадью 689 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес>

земельный участок площадью 1173 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес>;

земельный участок площадью 1468 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес>.

В отношении вышеуказанных объектов недвижимости, судебным приставом-исполнителем были установлены запреты на регистрационные действия в обеспечение исполнения требований ООО КБ «Кетовский».

До настоящего времени решение Кетовского районного суда Курганской области от ДД.ММ.ГГГГ по делу № в полном объеме не исполнено, при этом ответчики длительное время не предпринимают какие-либо действия по исполнению решения суда. 

Между тем, должником - ФИО2 были заключены сделки по отчуждению установленного судебным приставом-исполнителем недвижимого имущества, а именно 

- 22.09.2016г. заключен договор купли-продажи с ФИО4, в соответствии с которым ФИО2 продал земельный участок, площадью 1 500 кв.м., кадастровый №, адрес: 

<

адрес>

- 23.09.2016г. заключен договор купли-продажи с ФИО5, в соответствии с которым ФИО2 продал земельный участок площадью 500 кв.м., кадастровый №, адрес: 

<

адрес>

- 23.09.2016г. заключен договор купли-продажи с ФИО5, в соответствии с которым ФИО2 продал земельный участок площадью 500 кв.м., кадастровый №, адрес: 

<

адрес>, мкр. «Березка-1»;

- 23.09.2016г. заключен договор купли-продажи с ФИО5, в соответствии с которым ФИО2 продал земельный участок площадью 500 кв.м, кадастровый №, адрес: 

<

адрес> 

- 29.09.2016г. заключен договор дарения земельного участка с ФИО3, в соответствии с которым ФИО2 подарил земельный участок площадью 1 237 кв.м., кадастровый №, адрес: 

<

адрес>

- 29.09.2016г. заключен договор дарения земельного участка с ФИО3, в соответствии с которым ФИО2 подарил земельный участок площадью 166 999 кв.м., адрес: 

<

адрес> кадастровый №.;

- 29.09.2016г. заключен договор дарения земельного участка с ФИО1, в соответствии с которым ФИО2 подарил земельный участок площадью 34 001 кв.м., адрес: 

<

адрес> Кадастровый №;

- 02.11.2016г. заключен договор дарения земельного участка с ФИО4, в соответствии с которым ФИО2 подарил земельный участок площадью 3 837 кв.м., адрес: 

<

адрес> 39, кадастровый №;

- 02.11.2106г. заключен договор дарения земельного участка с ФИО4, в соответствии с которым ФИО2 подарил земельный участок площадью 3 877 кв.м., адрес: 

<

адрес> 64, кадастровый №;

- 23.09.2016г. заключен договор купли-продажи земельного участка с ФИО6, в соответствии с которым ФИО2 продал земельный участок площадью 1 500 кв.м., адрес: 

<

адрес>, кадастровый №;

- 02.11.2016г. заключен договор дарения земельного участка с ФИО4, в соответствии с которым ФИО2 подарил земельный участок площадью 4114 кв.м.-, адрес: 

<

адрес>, кадастровый №;

- 02.11.2016г. заключен договор дарения земельного участка с ФИО4, в соответствии с которым ФИО2 подарил земельный участок площадью 4 388 кв.м., адрес: 

<

адрес> кадастровый №.

Исходя из того, что за один месяц из собственности должника выбыло 10 объектов недвижимости, при этом какого либо исполнения не последовало, следует единственный вывод, что данные действия ФИО2 имели свою единственную цель - исключение возможности обращения взыскания на данное имущество в счет исполнения обязательств перед ООО КБ «Кетовский». 

В целях обеспечения требований исполнительного документа о взыскании с ФИО2 в пользу ООО КБ «Кетовский», судебным приставом-исполнителем были установлены запреты на регистрационные действия в отношении вышеуказанных объектов недвижимости. Кроме того, 13.09.2016г. судебным приставом- исполнителем был наложен арест на вышеуказанные земельные участки, составлены акты о наложении ареста (описи имущества). В связи с изложенным, у ФИО2 отсутствовало право на распоряжение арестованным имуществом.

Просили признать недействительными вышеуказанные сделки, применить последствия недействительности сделок в виде возврата в собственность ФИО2 земельных участков, явившихся предметом данных сделок, взыскать с ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в пользу ООО КБ «Кетовский» 6 000 (шесть тысяч) рублей - в счет возмещения расходов ООО КБ «Кетовский» по уплате государственной пошлины.

Представитель истца ФИО8, действующий на основании доверенности, в судебном заседании на заявленных требованиях настаивал по доводам, изложенным в исковом заявлении, против рассмотрения дела в порядке заочного производства не возражал.

Ответчики в судебное заседание не явились, извещены о дате, месте и времени рассмотрения дела своевременно и надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомили, об отложении рассмотрения дела не просили.

Представитель третьего лица Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курганской области в судебное заседание не явился, извещен о дате, месте и времени рассмотрения дела своевременно и надлежащим образом, просили рассмотреть дело в их отсутствие. 

Представители третьих лиц - Курганского городского отдела судебных приставов по взысканию с юридических лиц и исполнению исполнительных документов неимущественного характера Управления Федеральной службы судебных приставов по Курганской области, ООО «Строй-Престиж» в судебное заседание не явились, извещены о дате, месте и времени рассмотрения дела своевременно и надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомили, об отложении дела слушанием не просили.

С учетом мнения представителя истца, суд определил, рассмотреть дело в отсутствие неявившихся ответчиков в порядке заочного производства, в соответствии со ст. 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ) и в отсутствие представителей третьих лиц в порядке ст. 167 ГПК РФ.

Заслушав представителя истца, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Установлено, что решением Кетовского районного суда от 28.04.2016г. были удовлетворены исковые требования ООО «Кетовский коммерческий банк» к ООО «Строй-Престиж», ФИО2, ФИО10 о взыскании задолженности по кредитным договорам, обращении взыскания на заложенное имущество, взыскании судебных расходов, солидарно с ООО «Строй-Престиж» и ФИО2 взыскана задолженность в сумме 5 931 847 руб. 19 коп., обращено взыскание на заложенное имущество, принадлежащее ФИО2 и ФИО10 

08.06.2016г. во исполнение данного решения Кетовским районным судом были выданы исполнительные листы серии ФС №, №№.

Постановлением руководителя Управления – главного судебного пристава Курганской области ФИО12 от 26.07.2016г. определено место ведения сводного исполнительного производства в отношении ООО «Строй-Престиж», ФИО2, ФИО10 – Курганский городской отдел судебных приставов по взысканию с юридических лиц и исполнению исполнительных документов неимущественного характера УФССП России по Курганской области. 

На основании исполнительных листов 04.08.2016г. судебным приставом-исполнителем Курганского городского отдела судебных приставов по взысканию с юридических лиц и ИИДНХ ФИО13 вынесены постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП, №-ИП, №-ИП, №-ИП, №-ИП.

Согласно выписке из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от 11.08.2016г. № ФИО2 принадлежали следующие объекты: 

земельный участок площадью 1500 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес> кадастровый №; 

земельный участок площадью 1500 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес>, кадастровый №; 

земельный участок площадью 1237 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес> кадастровый №; 

земельный участок площадью 166999 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес> кадастровй №; 

земельный участок площадью 34001 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес> кадастровй №; 

земельный участок площадью 3837 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес>, кадастровый №; 

земельный участок площадью 3877 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес> кадастровый №; 

земельный участок площадью 1500 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес> кадастровый №; 

земельный участок площадью 4114 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес> кадастровый №; 

земельный участок площадью 4388 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес> кадастровый №; 

садовый домик площадью 14,8 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес> кадастровый №; 

земельный, участок площадью 2286 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес> кадастровый №; 

земельный участок площадью 1221 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес> кадастровый №; 

земельный участок площадью 1468 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес>, кадастровый №; 

земельный участок площадью 689 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес>, садоводческое некоммерческое товарищество «Зеленый ИК», участок №, кадастровый №; 

земельный участок площадью 1173 кв.м., расположенный по адресу 

<

адрес>, кадастровый №; 

земельный участок площадью 1225 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №;

земельный участок площадью 1225 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №;

земельный участок площадью 1225 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №;

земельный участок площадью 1225 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №;

земельный участок площадью 1250 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №;

земельный участок площадью 1250 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №;

земельный участок площадью 1250 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №;

земельный участок площадью 1250 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №;

земельный участок площадью 1250 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №;

гараж площадью 17,8 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, №а, гаражно-строительный кооператив №, гараж №, кадастровый №.

Согласно актам о наложении ареста (описи имущества) от 13.09.2016г. аресту (описи) были подвергнуты земельные участки с кадастровыми номерами №, №, № №, №, № №, №, №, №

Из представленных в материалах дела Выписок из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ №№, №, №, №, №, №, №, №, №, № следует, что постановлениями судебного пристава-исполнителя в августе 2016 года был наложен запрет на совершение действий по регистрации в отношении земельных участков с кадастровыми номерами №, №, № №, №, №, №, №, № № 

Вместе с тем после наложения запрета на совершение действий по регистрации ФИО2 в период с сентября по ноябрь 2016 года были совершены сделки по отчуждению данных земельных участков, что подтверждается представленными в материалах дела копиями договоров купли-продажи и дарения. 

Так, 22.09.2016г. заключен договор купли-продажи с ФИО4, в соответствии с которым ФИО2 продал земельный участок, площадью 1 500 кв.м., кадастровый №, адрес: 

<

адрес>. Регистрация данного договора была произведена 30.09.2016г. Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курганской области;

23.09.2016г. ФИО2 заключил договор купли-продажи с ФИО5, в соответствии с которым ФИО2 продал земельный участок площадью 500 кв.м., кадастровый №, адрес: 

<

адрес> Договор был зарегистрирован 04.10.2016г. Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курганской области.

23.09.2016г. заключен договор купли-продажи с ФИО5, в соответствии с которым ФИО2 продал земельный участок площадью 500 кв.м., кадастровый №, адрес: 

<

адрес>. Регистрация данного договора была произведена 04.10.2016г. Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курганской области.

23.09.2016г. заключен договор купли-продажи с ФИО5 ФИО7, в соответствии с которым ФИО2 продал земельный участок площадью 500 кв.м, кадастровый №, адрес: 

<

адрес> Данный договор также был зарегистрирован 04.10.2016г. Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курганской области. 

В судебном заседании представитель истца ФИО11, действующий на основании доверенности, пояснил, что земельные участки с кадастровыми номерами № № № по 500 кв.м. каждый были образованы путем деления земельного участка площадью 1500 кв.м., расположенного по адресу 

<

адрес> 12 с кадастровым номером № Данный факт также согласуется с содержанием п.2 договоров купли-продажи от 23.09.2016г., согласно которым продаваемые земельные участки принадлежат продавцу на праве собственности на основании договора дарения от 06.06.2014г., и раздела 17.2 Выписки из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество от 11.08.2016г. №, в котором основанием для государственной регистрации права собственности ФИО2 на земельный участок с кадастровым номером № также значится договор дарения от 06.06.2014г.

29.09.2016г. заключен договор дарения земельного участка с ФИО3, в соответствии с которым ФИО2 подарил земельный участок площадью 1 237 кв.м., кадастровый №, адрес: 

<

адрес> регистрация данного договора была произведена 10.10.2016г. Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курганской области.

29.09.2016г. заключен договор дарения земельного участка с ФИО3, в соответствии с которым ФИО2 подарил земельный участок площадью 166 999 кв.м., адрес: 

<

адрес>, 

<

адрес> кадастровый №. Регистрация данного договора была произведена 11.10.2016г. Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курганской области. Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от 26.06.2017г. № собственником данного земельного участка является ФИО1, документ-основание регистрации права – договор дарения земельного участка от 29.09.2016г.

29.09.2016г. заключен договор дарения земельного участка с ФИО1, в соответствии с которым ФИО2 подарил земельный участок площадью 34 001 кв.м., адрес: 

<

адрес>, кадастровый №. Данный договор был зарегистрирован Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курганской области 11.10,2016г. Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от 26.06.2017г. № собственником данного земельного участка является ФИО1, документ-основание регистрации права – договор дарения земельного участка от 29.09.2016г.

02.11.2016г. заключен договор дарения земельного участка с ФИО4, в соответствии с которым ФИО2 подарил земельный участок площадью 3 837 кв.м., адрес: 

<

адрес>, кадастровый №. Регистрация данного договора была произведена 15.11.2016г. Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курганской области. Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от 26.06.2017г. № собственником данного земельного участка является ФИО4, документ-основание регистрации права – договор дарения земельного участка от 02.11.2016г.

02.11.2106г. заключен договор дарения земельного участка с ФИО4, в соответствии с которым ФИО2 подарил земельный участок площадью 3 877 кв.м., адрес: 

<

адрес> кадастровый №. Регистрация данного договора была произведена 15.11.2016г. Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курганской области. Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от 26.06.2017г. № собственником данного земельного участка является ФИО4, документ-основание регистрации права – договор дарения земельного участка от 02.11.2016г.

23.09.2016г. заключен договор купли-продажи земельного участка с ФИО6, в соответствии с которым ФИО2 продал земельный участок площадью 1 500 кв.м., адрес: 

<

адрес>, кадастровый №. Регистрация данного договора была произведена 03.10.2016г. Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курганской области. Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от 26.06.2017г. № собственником данного земельного участка является ФИО6, документ-основание регистрации права – договор купли-продажи земельного участка от 23.09.2016г.

02.11.2016г. заключен договор дарения земельного участка с ФИО4, в соответствии с которым ФИО2 подарил земельный участок площадью 4114 кв.м.-, адрес: 

<

адрес> кадастровый №. Регистрация данного договора была произведена 15.11.2016г. Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курганской области. Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от 26.06.2017г. № собственником данного земельного участка является ФИО4, документ-основание регистрации права – договор дарения земельного участка от 02.11.2016г.

02.11.2016г. заключен договор дарения земельного участка с ФИО4, в соответствии с которым ФИО2 подарил земельный участок площадью 4 388 кв.м., адрес: 

<

адрес> кадастровый №. Регистрация данного договора была произведена 15.11.2016г. Управлением федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Курганской области. Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от 26.06.2017г. № собственником данного земельного участка является ФИО4, документ-основание регистрации права – договор дарения земельного участка от 02.11.2016г.

По сообщениям Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 09.08.2017г. №, от 20.10.2017г. № в Едином государственном реестре недвижимости имеются записи о зарегистрированных правах ФИО4, ФИО5, ФИО1, ФИО14 на вышеназванные земельные участки.

Гражданско-правовая защита прав представляет собой полномочие, предоставленное носителю права, реализуемое путем выбора гражданско-правового способа защиты, предусмотренного законом (ст. 12 Гражданского кодекса РФ). Особенность гражданско-правовой защиты права состоит в выборе способа защиты по усмотрению уполномоченного субъекта, необходимости обоснования защиты прав и законных интересов.

В статье 10 Гражданского кодекса РФ (далее - ГК РФ) предусмотрено, что не допускаются осуществление гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу, действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом).

В соответствии со статьей 168 ГК РФ сделка, нарушающая требования закона или иного правового акта, является оспоримой, если из закона не следует, что должны применяться другие последствия нарушения, не связанные с недействительностью сделки.

В соответствии с п. 2 ст. 166 Гражданского кодекса РФ (далее – ГК РФ) в случаях, когда в соответствии с законом сделка оспаривается в интересах третьих лиц, она может быть признана недействительной, если нарушает права или охраняемые законом интересы таких третьих лиц.

В соответствии со ст. 64 ФЗ "Об исполнительном производстве" исполнительными действиями являются совершаемые судебным приставом-исполнителем в соответствии с настоящим Федеральным законом действия, направленные на создание условий для применения мер принудительного исполнения, а равно на понуждение должника к полному, правильному и своевременному исполнению требований, содержащихся в исполнительном документе. Перечень исполнительных действий является открытым.

Согласно представленным материалам дела в августе 2016 года судебным приставом-исполнителем были установлены запреты на регистрационные действия в отношении вышеуказанных объектов недвижимости ФИО2 

Судом установлено, что на момент заключения договоров купли-продажи и дарения спорного имущества и государственной регистрации перехода права собственности на него к покупателям и одаряемым (сентябрь – ноябрь 2016 года) в отношении данного имущества судебным приставом-исполнителем был наложен запрет на совершение регистрационных действий. 

На основании изложенного суд находит требования ООО КБ «Кетовский» о признании сделок недействительными и применении последствий недействительности сделок обоснованными и подлежащими удовлетворению. 

Истцом при подаче искового заявления уплачена госпошлина по платёжным поручениям в общем размере 6 000 руб., данная сумма также подлежит взысканию с ответчиков с учетом особенностей материального правоотношения, из которого возник спор, и фактического процессуального поведения каждого из них (статья 40 ГПК РФ).

Руководствуясь ст.ст. 194-198, 235 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ООО «Кетовский коммерческий банк» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 о признании сделок недействительными, применении последствий недействительности сделок, взыскании судебных расходов, удовлетворить.

Признать недействительными договоры:

- купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО2 и ФИО4, земельного участка площадью 1500 кв.м., кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес> 25;

- купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО2 и ФИО5, земельного участка площадью 500 кв.м., кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>

- купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО2 и ФИО5, земельного участка площадью 500 кв.м., кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>

- купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО2 и ФИО5, земельного участка площадью 500 кв.м., кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>

- дарения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО2 и ФИО3, земельного участка площадью 1237 кв.м., кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>

- дарения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО2 и ФИО3, земельного участка площадью 166999 кв.м., кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>

- дарения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО2 и ФИО3, земельного участка площадью 34001 кв.м., кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>

- дарения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО2 и ФИО4, земельного участка площадью 3837 кв.м., кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>

- дарения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО2 и ФИО4, земельного участка площадью 3877 кв.м., кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>

- купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО2 и ФИО6, земельного участка площадью 1500 кв.м., кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>

- дарения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО2 и ФИО4, земельного участка площадью 4114 кв.м., кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>

- дарения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО2 и ФИО4, земельного участка площадью 4388 кв.м., кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Применить последствия недействительности сделок в виде возврата в собственность ФИО2 и признании за ним права собственности на земельные участки:

- площадью 1500 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- площадью 500 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- площадью 500 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- площадью 500 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- площадью 1237 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- площадью 166999 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- площадью 34001 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- площадью 3837 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- площадью 3877 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- площадью 1500 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- площадью 4114 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

- площадью 4388 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Взыскать в пользу ООО «Кетовский коммерческий банк» в возмещение расходов по уплате государственной пошлины с ФИО2 в размере 2 000 руб., с ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО5 по 1 000 рублей с каждого.

Ответчики вправе подать в Кетовский районный суд заявление об отмене заочного решения в течение семи дней со дня вручения им копии заочного решения. 

Заочное решение в течение 1 месяца по истечении срока подачи ответчиками заявления об отмене заочного решения, а в случае, если такое заявление подано, в течение 1 месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления, может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Курганского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Кетовский районный суд.

Мотивированное решение изготовлено 31.10.2017 года.

Судья Т.В. Тренихина